
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

Decreto 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Visto l’atto di approvazione del programma degli acquisti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-

lienza - Missione 2 - Componente 2 – Transizione energetica e mobilità sostenibile, Investimento 4.4.3 

“Rinnovo del parco veicoli dei Vigili del Fuoco” della Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Stru-

mentali, Decreto n. 77 del 21 aprile 2022; 

Vista la determina a contrarre decreto n. 80 del 29/04/2022 con la quale il D.S. Antonino Casella, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento ed autorizzato a procedere all’espletamento di una gara in 

procedura aperta telematica, in n. 2 lotti, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione se-

condo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di:  

- lotto 1 (CIG 92093682E4 - CUP F59I22000340006): n. 100 autompompeserbatoio (APS) a due as-

si con motorizzazione a biometano, da destinare ai servizi di soccorso in ambito urbano del 

C.N.VV.F.; 

- lotto 2 (CIG 9209403FC2 – CUP F59I22000350006): n. 100 autobottipompa (ABP) a due assi con 

motorizzazione a biometano, da destinare ai distaccamenti aeroportuali del C.N.VV.F.; 

Visto il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S 87 del 

04/05/2022, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 52 del 06/05/2022 e sui 

siti istituzionali www.interno.it e www.vigilfuoco.it al link 

http://www.vigilfuoco.it/aspx/AttiAmmGaraDettaglio.aspx?g=35840&f=1 nella sezione “Amministrazione 

Trasparente;  

Visto il decreto di aggiudicazione n. 209 del 28/10/2022 alla Soc. BAI Brescia Antincendi International 

S.r.l., per l’acquisto di n. 100 autopompe serbatoio a due assi con motorizzazione a biometano; 

Visto il contratto n. 8449 di rep. del 14/12/2023; 

Visto il decreto di approvazione del contratto n. 38-UMA del 31/01/2023, registrato con esito positivo 

all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’Interno al n. 1835, in data 23/03/2023 ed alla Corte 

dei conti al n. 426 il 15/02/2023; 

Visto che nella determina a contrarre n. 80 del 29/04/2022 e nei relativi atti è stato previsto che eventuali 

modifiche migliorative a titolo gratuito ed a titolo oneroso, nei limiti consentiti dalla legge e qualora necessa-

rie, saranno approvate con appositi atti su parere del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), senza tut-

tavia alterare le caratteristiche essenziali della fornitura; 

Considerato che, con atto di variante prot. n. 6778 del 29/02/2024 sono state commissionate modifiche mi-

gliorative a titolo oneroso alla soc. BAI Brescia Antincendi International S.r.l., per un impegno di spesa lordo 

complessivo pari ad € 58.560,00; 

Considerato che è stato ritenuto altresì necessario, in via sperimentale e sul solo prototipo, istallare un si-

stema di autoprotezione del pacco bombole di metano mediante impianto di raffreddamento autonomo com-

posto da un’elettropompa che alimenti n. 4 ugelli per ciascun pacco bombole, da attivare in caso di surriscal-

damento; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

Vista la relazione del DEC in sede di verifica del 20/02/2024, acquisita al prot. 5902 del 22/02/2024, con la 

quale, tra l’altro, è stata richiesta alla Soc. BAI la specifica tecnica e l’offerta per la realizzazione della modi-

fica di cui sopra, in via sperimentale e sul solo prototipo; 

Vista la nota prot. n. 5916 del 22/02/2024 con la quale la Soc. BAI ha proposto e quotato il sistema di raf-

freddamento del pacco bombole di metano, da istallare sull’unità prototipo in via sperimentale;  

Visto il parere favorevole del RUP, acquisito da questa Stazione Appaltante con nota prot. n. 7526 del 

06/03/2024, con il quale si approva la realizzazione della modifica onerosa a titolo sperimentale, si autoriz-

zano le modifiche non onerose proposte in corso d’opera dal DEC col verbale di sorveglianza lavori del 

20/02/2024 e si concedono ulteriori 30 giorni per la realizzazione delle stesse sull’unità prototipo; 

Ritenuto congruo l’importo unitario complessivo della modifica pari ad euro € 2.400,00 oltre IVA 22%; 

Considerato che, in adempimento della facoltà prevista dall'art. 103, al comma 11, del D. Lgs. 50/2016, la 

cauzione a garanzia della prestazione non è richiesta perché il fornitore contraente è considerato di compro-

vata solidità;  

Considerato che l’importo degli oneri della sicurezza è pari a zero e non sussiste, nella fattispecie, obbliga-

torietà da parte di questa Stazione Appaltante di redazione del D.U.V.R.I.;  

Considerato che ricorrono i presupposti per la stipula di un atto aggiuntivo ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., e che le modifiche migliorative non pregiudicando il raggiungimento delle milestone e tar-

get associati al progetto M2C2I4.4.3;  

DECRETA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 

L'Ufficio Macchinario e Attrezzature provvede, in adempimento all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con firma in moda-

lità digitale, secondo gli atti richiamati in narrativa, alla stipula di un apposito atto aggiuntivo con la società 

BAI Brescia Antincendi International S.r.l. per l’esecuzione delle modifiche migliorative ed aggiuntive a ti-

tolo oneroso sulla sola unità prototipo e a titolo gratuito sull’intera fornitura di cui al contratto 8449 del 

14/12/2022, che qui si intendono interamente riportate anche se non materialmente trascritte. 

L’importo delle modifiche approvate a titolo oneroso ammonta ad € 2.400,00 oltre IVA 22% (pari a € 

528,00) per un impegno di spesa lordo complessivo pari ad € 2.928,00. 

Le altre condizioni contrattuali rimangono quelle originariamente previste nel contratto e nei relativi atti, fat-

ta salva la concessione di ulteriori 30 giorni per l’approntamento del prototipo completo delle modifiche. 

La spesa graverà sulla contabilità speciale n. 6300 aperta a favore del Dipartimento dei Vigili del Fuoco per 

il finanziamento dell’intervento M2C2I4.4.3 “Rinnovo del parco Veicoli dei Vigili del Fuoco” nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).  

Le somme in questione sono rinvenibili nella tabella A del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Fi-

nanze del 6 agosto 2021. Tali somme saranno trasferite sul conto di tesoreria 6300 in relazione alle fasi pro-

cedimentali delineate dall’art. 2 del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 

2021.  

In considerazione della natura della fornitura, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., non 

sussiste l’obbligo di procedere alla predisposizione del D.U.V.R.I. di cui ai commi 3 e 3 ter del predetto de-

creto. 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 (Marsella)     

          


		2024-03-07T13:22:28+0100
	RUSSO FILIBERTO


		2024-03-07T14:10:37+0100
	MARSELLA STEFANO


		2024-03-07T15:04:02+0100
	protocollo




